Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2021 года

     № 244
с. Красный Чикой

О районном Научно-методическом совете
образовательных организаций муниципального района «Красночикойский район»

В целях  координации научно-методической работы в районе, совершенствования учебно-методического обеспечения содержания образования, совершенствования методического сопровождения деятельности образовательных учреждений Красночикойской образовательной системы и на основании ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Постановление администрации муниципального района «Красночикойского района» от 01.04.2011г. № 249  «О научно-методическом совете комитета образования администрации муниципального района «Красночикойский район» считать утратившим силу.

2. Утвердить Положение «О районном научно-методическом совете образовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» (Приложение 1).

3. Утвердить состав районного научно-методического совета образовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.
Глава муниципального района

«Красночикойский район»

 А.Т. Грешилов
Приложение 1

к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
«О районном научно-методическом совете

 образовательных организаций

муниципального района «Красночикойский район»

от______2021г. №____
Положение
 «О районном научно-методическом совете образовательных организаций муниципального района «Красночикойский район»
1. Общие положения:
1.1. Районный научно-методический совет образовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» (далее Совет) создан в целях регулирования инновационных процессов и развития педагогического творчества, повышения квалификации педагогических кадров, организации деятельности по повышению качества образования в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район».
1.2. Работа Совета строится в соответствии  с основными нормативно-правовыми документами Министерства просвещения РФ, Министерства образования и науки Забайкальского края, администрации муниципального района «Красночикойский район» и в соответствии с данным Положением.
1.3. Совет является коллегиальным органом, который организует, координирует, контролирует учебную и научно-методическую работу ОО, районных методических объединений учителей предметников, творческих групп педагогов и других служб, чья деятельность направлена на развитие научно-методического обеспечения образовательного процесса, инновационной деятельности образовательных учреждений района.

2.1. Цели и задачи

2.1.   Целью деятельности Совета является создание единой качественной  системы методической службы района для разработки и проведения мероприятий, направленных на повышение качества образования, выработки предложений по важнейшим вопросам методического сопровождения учебного процесса, изучение, обобщение и интеграцию положительного опыта реализации образовательных программ.
2.2. Совет координирует в рамках  своей компетенции деятельность образовательных организаций  с целью решения следующих задач:
- совершенствование единой системы учебной и научно-методической работы муниципальной системы образования, обеспечение ее функционирования;

-  определение основных направлений, целей, форм и содержания учебной и научно-методической работы образовательных организаций;
- координация действий методических объединений учителей предметников, сетевых образовательных округов или творческих групп педагогов;
- организация мероприятий по повышению эффективности учебно-методической, организационно-методической работы;

- разработка рекомендаций по совершенствованию методического, информационного и организационного обеспечения учебного процесса;

- совершенствование планирования и организации образовательного процесса в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и социальным заказом;

-  повышение качества образовательного процесса за счет разработки и внедрения новых форм и методов обучения;

- организация работы по совершенствованию профессионального мастерства педагогов, обобщению и распространению передового опыта.
3. Основные направления деятельности Совета

3.1. Деятельность Совета осуществляется по следующим направлениям:

- определение приоритетных направлений в деятельности образовательных организаций района;

- анализ работы по всем направлениям деятельности с последующей выработкой рекомендаций;

- планирование научно-исследовательской, научно-методической и экспертной работы;

- подготовка предложений и рекомендаций образовательным организациям района по развитию научно-методической работы;
- подготовка предложений по проведению научно-практических конференций, педагогических чтений, выставок и т.п.;

-  разработка предложений по совершенствованию методического и информационного обеспечения функционирования и развития образовательных организаций;

- экспертиза программ развития образовательных организаций, исследовательских проектов и т.п.;

- организация и проведение заседаний Совета, в том числе и выездные, с целью обмена продуктивного опыта научно-методической работы и внедрения новейших форм организации учебного процесса.
4. Структура и организация работы Совета
4.1. В состав Совета входят специалисты и методисты управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», руководители образовательных организаций района. Председатель и состав Совета утверждаются Постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район».
4.2. В заседаниях Совета могут принимать участие заместители руководителей по учебной и воспитательной работе, руководители районных методических объединений учителей-предметников, координаторы сетевых образовательных округов, руководители проблемных  и творческих групп, педагоги образовательных учреждений.

4.3. При Совете возможна организация работы секторов, секций и т.п.
4.4. Решения Совета принимаются открытым голосованием не менее половины состава научно-методического совета, носят рекомендательный характер, оформляются протоколом. Принятые решения утверждаются Председателем Совета.

5. Права и обязанности членов Совета

5.1. Члены научно-методического совета имеют право:

-  участвовать в работе и обсуждении вопросов на заседаниях Научно-методического совета;

- выносить на обсуждение в Совете вопросы и предложения, имеющие принципиальное значение и относящиеся к компетенции Научно-методического совета, способствующие улучшению постановки учебной и методической работы в образовательных организациях.
5.2. Члены научно-методического совета обязаны:

- посещать все заседания научно-методического совета и принимать активное участие в обсуждении рассматриваемых вопросов;

- представлять необходимые информационные материалы;

- выполнять поручения научно-методического совета в установленные сроки

- предварительно готовить свои предложения по повестке дня предстоящего заседания.
Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

 «О районном научно-методическом совете

 образовательных организаций

муниципального района «Красночикойский район»

от______2021г. №____
Состав районного научно-методического совета

образовательных организаций
муниципального района «Красночикойский район»
1. Н.В. Трофимова – начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», Председатель Совета;
2. А.Ф. Шатова – главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», заместитель председателя Совета;
3. А.В. Никончук – главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», член Совета;
4. М.П. Калугина – ведущий специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», член Совета;

5. С.С. Черепанова - главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», член Совета;

6. Т.А. Михайлова – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», член Совета;

7. В.В. Михайлова – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», член Совета;

8. М.Г. Казыкина – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», член Совета;
9. Л.Н. Беломестнова – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», член Совета;
10.  Е.П. Жукова – председатель ТПМПК администрации муниципального района «Красночикойский район», член Совета;

11.  Н.Д. Яковлева – директор МОУ Черемховская СОШ;
12.  Л.Ф. Макарова – директор МОУ Шимбиликская СОШ;
13.  И.М. Аксенов – директор МОУ Захаровская СОШ;
14.  А.О. Пиманов – директор МОУ Коротковская СОШ;
15.  И.Ю. Вакуленко –  директор МОУ Малоархангельская СОШ;
16.  М.В. Кузнецова – директор МОУ Красночикойская СОШ №2;
17.  О.Г. Лунева – директор МОУ Коротковская СОШ;
18.  З.В. Шекунова – директор МОУ Архангельская ООШ;
19.  И.А. Симонова – директор МОУ Байхорская ООШ;
20.  Л.Н. Цыбенова – директор МОУ Верхнешергольджинская СОШ;
21.  Н.С. Хо
22. Хорькова – и.о. директора МОУ Альбитуйская ООШ;
23.  Н.П. Арефьева – директор МОУ  Большереченская СОШ;

24.  Л.В. Карбушева – директор МОУ Жиндойская СОШ;

25.  О.В. Семенова – директор МОУ Урлукская СОШ;

26.  Н.Г. Арефьева – директор МОУ Мензенская СОШ;

27.  О.В. Филиппова – заведующая МДОУ Красночикойский детский сад «Березка»;

28.  Н.В. Матвеева – заведующая МДОУ Красночикойский детский сад «Сказка»;
29.  Е.С. Быкова – заведующая МДОУ Красночикойский детский сад «Солнышко»;
30.  Д.Д. Бакшеев – директор, МУДО «Детско-юношеская спортивная школа Красночикойского района».